

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

**Biura redakcyi:** ul. Kopernika 1. 7. I piątro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

**Biura administracyi:** ul. Kopernika 1. 7.  
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7  
wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na „Gazetę Narodową“  
wynosi:**

we Lwowie:	na prowincyi:	za granicą:
1 złr. 1 str. 25 ct.	1 złr. 1 str. 25 ct.	1 złr. 1 str. 25 ct.
kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.	kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.	kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.
półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „	półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „	półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „

Wraz z „Tygodnikiem mod i powieści“  
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct.  
na prowincyi 4 „ 95 „

We Lwowie za dostarczenie do domu dopłaca się  
20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**

przyjmuje: we Lwowie: Administracya „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej Paśki Hausmana; w Paryżu: C. Adam Gibrowski 37 rue de Varone Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Maas) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Appell Grünangergasse 12 — M. Dukas Nachf. Max. Angenfeld & Emmerich Lesser I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w Budapeszcie: Julius Leopold VII, Elisabethring 54; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Danbe & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Frendler.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwy-  
czajne na jednozłotowy wiersz drobnym dru-  
kiem lub jego miejsce 10 ct. — **Nadzwyczajne** na  
wiersz lub jego miejsce 30 ct. — **Głosy publi-  
cystyczne** za wiersz lub jego miejsce 50 ct. —  
**Prywatna korespondencya** 3 ct. od wiersza.

## Koalicja czesko-niemiecka.

**Wiedeń 7 listopada.**

Od wczoraj zaczęła się w Izbie wielka rozprawa polityczna nad programową deklaracją dra Körbera z 16 zm. A ponieważ odnosi się ta rozprawa niemal wyłącznie do sporu językowego czesko-niemieckiego, w obec którego Koło polskie swoje stanowisko już niejednokrotnie miało sposobność zaznaczyć, dlatego też w obecnej dyskusji na ten sam temat Koło polskie udziału nie wzięło.

Cel praktyczny tej rozprawy był następujący: Gdy przed otwarciem obecnego okresu sesyjnego prezydent ministrów, dr. Körber wręczył delegatom stronnictw czeskich i niemieckich propozycje rządowe dotyczące uregulowania sporu językowego, i — ulegając zapewne presji niemieckiej na pierwszym posiedzeniu Izby, w dniu 16 zm. dodał do tych propozycji komentarz, bardzo dla Czechów dotkliwy, zjednoczone kluby czeskie podrażnione tem, po prostu odrzuciły propozycje rządowe — oświadczając, iż nie mogą być uznać za odpowiednią podstawę do rokowań ugodowych, i zapowiedziały użycie „najostrejszych środków opozycji, regulaminem do puszczalnych“ — t. j. obstrukcji. Posypały się też ze strony Czechów obstrukcyjne wnioski nagięte.

Wakutek odrzucenia propozycji rządowych zabrakło też substratu — czyli materyjalnej podstawy do układów. Rządowi nie wypadło bowiem występować z nowymi propozycjami, skoro pierwsze jego wnioski zostały przez Czechów odrzucone w sposób możliwie najbardziej szorstki, a także i Czechom trudno było zbliżyć się do dra Körbera, gdy ich przewodząca, dr. Pacak, w odpowiedzi na deklarację programową prezidenta ministrów nazwał jego zachowanie się w obec Czechów infamią.

Położenie stało się bardzo trudnym. Otóż rozprawa nad deklaracją dra Körbera, w której wzięło udział wielka ilość mowców czeskich i niemieckich, a wreszcie i sam dr. Körber ma dostarczyć znowu podstawy do układów zerwanych — układów, ku temu zmierzających, ażeby umożliwić parlamentowi dalszą pracę.

Zapewnić mogą na podstawie rozmów z politykami czeskimi z rozmaitych stronnictw — tak posłów jakoteż i z kół pozaparlamentarnych, że wszyscy politycy czescy odcieni umiarkowanych stanowczo nie życzą sobie obstrukcji, i gotowi są uczynić wszystko możliwe; byle tylko tej niemiłej konieczności uniknąć, z której ewentualnych następstw z całą świadomością zdają sobie sprawę.

Wiedzą mianowicie, że pierwszym krokiem rządu byłoby w razie formalnego wybuchu obstrukcji, rozwiązanie parlamentu, nowe wybory, które we wszystkich krajach wydałyby rezultat znacznie podnoszący w parlamencie siłę stronnictw radykalnych wszelkiej barwy, co jeszcze bardziej wzmożyłoby chaos w parlamencie i osłabiłoby parlamentarizm i w dalszym następstwie doprowadziłoby do nowych przesileni, o wiele ostrzejszych od dotychczasowych. I gdy już teraz postęp ekonomiczny i kulturalny cierpi niezmiernie pod wpływem niepewności sytuacji politycznej, panującej już piąty rok, to potem przyszłoby z drugiej strony do gwałtów i do rozruchów, a z drugiej strony do represaliów, które doprowadziłyby nie wiadomo do czego.

Przebieg dyskusji na dzisiejszym posiedzeniu był niejako stwierdzeniem, że zarówno Niemcy jak Czesi chcą uniknąć rozwiązania parlamentu i pragną ponad głowę dr. Koerbera, grożącego rozwiązaniem, zawrzeć rodzaj koalicji czesko-niemieckiej. Tak przynajmniej tłumaczono sobie przemówienie b. ministra Baernreithera i dr. Kramarza.

Opowiadano sobie w kółkach, iż Czesi, jako zapędzeni daleko w opozycję, skłonni byłiby zgodzić się na odcroczenie kwestyj językowych i głosować za przedłożeniem wojskowym, byle tylko obecny rząd został obalony.

Zbliżenia tego czesko-niemieckiego nie można jeszcze naturalnie traktować, jako co stałego ale jedynie jako objaw chwilowy — bądź co bądź mimo to znamienity.

Na wtorkowym posiedzeniu ma dr. Koerber wygłosić swoją enuncyację.

## Rada państwa.

**Wiedeń 8 listopada.** Przebieg wczorajszego posiedzenia potrzeba jeszcze uzupełnić końcowym ustępem przemówienia dr. Baernreithera, mową dr. Kramarza i protestem p. Romańczuka.

**P. Baernreither**

w końcu swego przemówienia w rozprawie nad deklaracją dr. Koerbera podniósł, że najgorszą stroną rozporządzeń językowych hr. Badeniego było to, iż stwarzały rzecz niemożliwą do przeprowadzenia. Potrzeba też było później je cofnąć. W ten sposób kwestyj językowej nie można sprostać na spokojnie tory. Z jednostronnymi ustępstwami trzeba raz wreszcie zerwać.

W skutkach nich polityka językowa obraca się od dawna na gruncie wzajemnego podniecenia i to właśnie stwarza największe w całej sprawie trudności. Wobec żądań, które bądź co bądź domagają się uregulowania stosunków i zaprowadzenia porządku, zapytuje mowca, jakimi środkami porządek da się osiągnąć i jakie środki mogą dać rękojmy skuteczności. Rząd potrzebuje w każdym razie poparcia parlamentu. Recepty na to mowca nie ma w kieszeni, jest jednak przekonany, że sama Izba może stworzyć porządek, a to w ten sposób, jeśli przedewszystkiem zrezygnuje z rozwiązania kwestyj językowej narsz w całości. Musimy najpierw osiągnąć pewne porozumienie w Czechach, na Morawach i na Śląsku.

Najważniejszą rzeczą na razie jest porozumienie się tymczasowo. Jeśli przyjdziemy przez ten martwy punkt, to będziemy potem mogli rozwiązać najtrudniejsze zadania w tej kwestyj. Dziś potrzeba odwagi, aby doprowadzić do pewnego porozumienia i aby je utrzymać. Jest to jedyna droga, by Izba przez współdziałanie tych wszystkich, którzy chcą się w zdaniami swoich ograniczyć, podnieść z upadku. Jedynym źródłem, z którego można jeszcze czerpać nadzieję, jest przekonanie, że w Austrii jest tak wielkie jeszcze pole pracy kulturalnej i gospodarczej, iż w końcu ludy zdecydują się wyszukać je należycie. Musimy — konczy mowca — w sprawach językowych postępować od góry do dołu, od ogółu do szczegółów, w ten sposób dojdziemy może do rozwiązania tych trudnych kwestyj. (Huczne oklaski.)

**Dr. Kramarz**

jako następny mowca oświadcza, iż pojmując wyższego stanowiska zapatrywanie się dr. Baernreithera na kwestyj językową. Łatwo jest temu, kto wszystko posiada, w tych kwestiach przemawiać w podobny sposób, ale temu, kto czuje jeszcze wyrządzoną mu niesprawiedliwość, musi być wolno przemawiać w innym tonie. (Oklaski u Czechów.)

Mowca przyznaje, że może rozwiązanie kwestyj językowej w całości jest niemożliwe, ale nie można z tego kuć zarzutu przeciw Czechom. Zgadza się też z mową poprzednim, że sytuacja jest poważna i że musimy z tej sytuacji znaleźć wyjście. Czesi nie pragną upadku państwa i nie mają w tem interesu, aby państwo, z którym łączą ich od wieków interesy narodowe, osłabło. (Oklaski.) Jedną jest wszakże drogą wyjścia i tej żądają Czesi, tj. drogą równiej sprawiedliwości dla wszystkich. (Oklaski u Czechów.)

Mowca wskazuje na to, że Czesi swego czasu w przeciwnieństwie do Niemców bez wszelkich uprzedzenia przystąpili do konferencji pokojowej, by umożliwić pokojowe współzycie. Nie ich też jest wina, że się to nie powiodło. Po zerwaniu się nowej Izby Czesi zaniechali obstrukcji, w celu utrzymania pokoju, to umiarkowanie ich jednak nie oddziało pojednawczo na stronę przeciwną. Przeciwnie, z tej powściągliwości zrobiono Czechom zarzut, iż uprawiają politykę wymuszania i sprzedajności. Nie było słusznym polityką deszczu miliardów chcieć usunąć kwestyj językową. W każdym razie nie sami Czesi, ale i Niemcy ciągnęli korzyści z wielkich inwestycji. Niemcy przysiedli się do stołu i zjedli, co tylko się dało, Czesi zaś ponieśli koszt, bo na swąk narazili popularność swego stronnictwa. Gdy jednak cierpliwość czeska się przebrała, w końcu zaczęli domagać się stanowczo uregulowania kwestyj językowej.

Rząd, który poczynił poważne obietnice w przedmiocie wprowadzenia wewnętrznego języka czeskiego jako urzędowego, zamiast przygotować opinię publiczną do tego, że obowiązkowi państwa jest sprawiedliwość i zamiast zyczeniu temu uczynić zadość, przez dzieńki wiedzy, które rozporządza, kazał wyjawić zdanie, że naród czeski nie trwa poważnie przytem zadaniu i że niektórzy politycy czescy, mianowicie ci, którzy holdują polityce wymuszania, dadzą się przez rzucenie im jednego miliona ułogodzić. W tym czasie było obowiązkiem przywódcy klubu czeskiego, przedstawić opinię publicznej faktyczny stan rzeczy.

Wreszcie na dwa dni przed zebraniem się parlamentu, przedłożono zastępcom czeskim „zasady językowe“ dra Koerbera, które popołudniu już zostały ogłoszone w dziennikach, aby stronnictwa zmusić do zajęcia w obec nich zdecydowanego stanowiska.

Takie „zasady“ mogli ułożyć tylko szef gabinetu, Niemiec (żywe potakiwania u Czechów), a nie człowiek, który twierdzi, że stoi ponad stronnictwami. W „zasadach“ tych został dawny czeski język urzędowy jeszcze ukroczony w swoich prawach, a przez stworzenie osobnego niemieckiego obszaru językowego i przez wprowadzenie „urzędników wędrownych“, uczyniono ustępstwa na korzyść Niemców. „Zasadom“ tym mowca odmawia wszelkich cech zasadalnych, ponieważ przez nie bezpośrednio znoszenie się się z ludnością biedną, nie mogącą opłacić adwokata, jest wprost udamowanie. Aby dobre wrażenie swych „zasad“ jeszcze wzmocnić, prezydent ministrów wyłosił to mowę, w której boleśnie dotknął czeskich zastępców. Dr. Koerber wie dokładnie, że ustawowe uregulowanie kwestyj językowej w tej Izbie jest niemożliwe, dlatego też wskazywanie na drogę prawną nie jest niczem innym, jak tylko wyzydzeniem się nadziei, że podczas całych tygodni i miesięcy, przez które toczy się będą obrady w parlamencie, mogłoby się to wszystko odbywać spokojnie, albo też jest to hańba, na którąśmy sobie niezasłużyli. (Żywe potakiwania u Czechów.)

Mowca nie uznaje kompetencji parlamentu w tej sprawie, bo w pierwszym rzędzie mogą ją rozstrzygać Czesi i Niemcy, a nie inni, którzy nie z tem nie mają wspólnego. Dziw.ą jest też rzeczą, że dr. Koerber, który przecież zna dobrze ten parlament, gdzie zasada większości i mniejszości wyrówna jest do góry nogami, wskazuje Czechom na wspaniałomyślność i sprawiedliwość tej Izby.

Co do wewnętrznego języka urzędowego utrzymano się dotąd zasady, że chodzi tu o prawo egzekutywy. Prezydent ministrów występuje atoli

z nowymi tablicami spisowymi, podczas kiedy, jak to wczoraj bardzo słusznie podniósł p. Pantucek, obowiązkiem jego było przeprowadzić i wykonać ustawy już istniejące.

Przechodząc do kwestyj ugody z Węgrami i dotyczących rokowań, zauważył mowca, że należy się wdzięczność postawić Baernreitherowi za to, iż fachowo objaśnił te kwestyj. Zawsze wiedzieliśmy, że jeżeli do dnia 31 grudnia 1902 wspólność celna i autonomiczna taryfa celna nie będą załatwione, to nastąpi przedłużenie obecnego stanu rzeczy do roku 1907 i że w tem leży całe niebezpieczeństwo obecnej sytuacji, aby w obec ważnych interesów państwa, kwestyj tej lekko nie brać i nie sądzić, że uwolnimy się od parlamentarnych trudności, jeżeli te kwestyj odwieczemy. Żywność interesów bowiem nakazuje, aby jak najprędzej ukończyć taryfę celną i uregulować ją.

P. Schücker woła: Pan przeciw mówilieli, że będziecie prowadzić obstrukcję.

P. Kramarz: Powiedzieliśmy, kiedy nie będziemy jej prowadzić. Mowca powiada, że w Wiedniu sądzi, jakoby mieli wolne ręce, jeżeli nie jest się związany terminem 31 grudnia 1902. Niemcy pomimo tego, że wiedzieli, iż to jest pierwszym krokiem do zerwania wspólności przystąpili obstrukcję przeciw przywódcy i to było punktem wyjścia wszystkich dalszych zajęć. Proszę więc nie robić nam z tego zarzutu. (Potakiwania wśród Czechów.) Jeżeli jest mowa o wyższych, żywnościowych interesach, to powinniśmy zmusić rząd do posawienia kwestyj jasno, szczególnie w sprawie taryf celnej i traktatów handlowych.

Musimy być uzbrojeni, abyśmy na wypadek przyjęcia do skutku taryf celnej w Niemczech nie stali w obec Niemiec bezbronni. Powinniśmy starać się zrobić porządek u nas.

Prezydent ministrów zdaje się nie widzi jasno krytycznego położenia państwa. Niech postawiliby sobie za zasadę rządów, aby nie w tej Izbie bez pozwolenia Niemców się nie działo, nie żądamy przecież, by szedł przeciwko Niemcom, nie żądamy, aby Niemcom ich praw narodowych ukroczono, jednakże nie przystoi, aby zasadą rządową był strach przed Niemcami, co gorsza przed jednym stronnictwem a nawet przed jedną osobą. (Potakiwania wśród Czechów, okrzyki: „Schoenerer!“)

Przez odważne postępowanie rządu, inaczej stanęłaby tak żywność sprawa ugody, gdyby nie obawa przed radykalami. (Oklaski u Czechów.) To niernormalne stosunki dalyby się usunąć, gdyby wprowadzona była sprawiedliwa ordynacya wyborcza, inny porządek obrad i gdyby otworzono brany sprawiedliwości na Morawach i Śląsku. Jeżeliby Austria okazała niezłomną wolę sprawiedliwego postępowania, to i Niemcy ukończyłyby przed tą wolą i przekonałby się, że nie stracili ekonomicznej większości przy sprawiedliwych stosunkach. Gdyby polityka wewnętrzna Austrii wychodziła świadomie z tego punktu widzenia, że w żadnej mierze nie należy powiększać praw Niemców na szkodę innych narodów i że rozwój Austrii jest ważnym warunkiem utrzymania równowagi w Europie, — możnaby wówczas w Austrii w czyn zamienić politykę bez obawy, a nie politykę z obawą przed Niemcami.

Mowca wskazuje na wielkie i ważne zadania, które czekają parlamentarnego załatwienia i stwierdza, że przy tem nie można tylko na Niemców liczyć, a od Czechów, uważanych za naród drugorzędny, nie może państwo żądać tylko ofiar. Stoimy na stanowisku, że prawa nasze w końcu uzyskamy; jeżeli nie będą nam dane dobrowolnie, to je wywalczymy. Parlament obecny jest wcieleniem wyrządzonych Czechom krzywd. Absolutyzm nie jest wcale tak straszny, jak niektórzy myślą. Z tak rozbitymi finansami nie idzie się do absolutyzmu. Z tak zabagnionego całego życia państwowego nie ma innego wyjścia, jak albo przez doprowadzenie do pokoju narodowościowego, albo przez energiczny czyn.

Mowca konczy apelem do prezidenta ministrów: Nie żądamy niczego, tylko sprawiedliwości i traktowania na równi z innymi ludami. Zasłużyliśmy na to ofiarami, składanymi dla państwa, a gotowimy je dalej ponieść, jeżeli państwo będzie względem nas sprawiedliwe.

Nie żądamy łaski, ale uzupełnienia istniejących ustaw. Spełnienie obowiązujących ustaw obiecałem, Ekscelencyjo. Nie ma tu drogi środkowej. Nie możesz, Ekscelencyjo, albo nie chcesz tego uczynić, to przyjdzie kto inny, energiczniejszy i odważny, który odważy się przed całym światem zadokumentować, że Austria jest państwem, które bez obawy przed innymi, wobec wszystkich ludów postępować chce sprawiedliwie i słusznie. (Huczne oklaski wśród Czechów.)

**P. Romańczuk**

wita jako pocieszający objaw to, że rząd uważa drogę ustawy za ważniejszą, aniżeli drogę rozporządzeń. Ponieważ stosunki językowe w Galicyi nie są uregulowane w drodze ustawowej, lecz zapomocą rozporządzeń, a mianowicie wyłącznie na korzyść Polaków, mowca musi żądać, aby jeżeli rząd wstąpił teraz na drogę ustawodawczą w kwestyj językowej Czech i Moraw, przedłożył ustawę dla uregulowania stosunków językowych w Galicyi.

P. Pastor: One są uregulowane.

P. Romańczuk: My zawsze przeciwko galicyjskim rozporządzeniom protestowaliśmy, ale naszego protestu nikt nie wysłuchał. Gdyby rząd nie chciał teraz wejść na drogę przez nas żadaną, to domagamy się ustawy wykonawczej do artykułu 19 ustaw zasadniczych.

Na tem obrady przerwano.

## Handel terminowy zbożem.

P. Iro wnosi, aby polecił komisji ekonomicznej, by do 8 dni zdała sprawę o ustawie o handlu terminowym zbożem, uchwalonej w Izbie panów. Wniosek ten uchwalono.

## Następne posiedzenie we wtorek o godzinie 11 rano.

## Zamach na szkołę polską.

**Podhorce 7 listopada.**

Kilkakrotnie podnosiłmy już na tem miejscu, że wobec zamachów ruskich na naszą narodowość w tej części Galicyi, skrajnie nam należy gromadzić zasoby sił obronnych, by być przygotowanymi na wszystkie ewentualne wypadki i nie stracić tu żadnej pozycji, żadnej zdobyczy, uzyskanej długowiekową pracą kulturalną. Jednym z najważniejszych posterunków naszych we wschodniej Galicyi, a raczej nawet najważniejszego obok rzym. kat. świątyni pańskich, są polskie szkoły po wsiach dla tutejszej ludności polskiej. Strzedzć pilnie dotychczasowych, zakładać w miarę potrzeby nowe jest świętym obowiązkiem naszym, od którego spełnienia nie nas uwolnić nie może, tembardziej, że nawet szkół tych mamy tutaj mniej dzisiaj, aniżeli należały się nam stosownie do procentu polskiej ludności.

Pomny tego obowiązku wyżej wskazano, chwytam dziś za pióro, by stanąć w obronie szkoły polskiej w tutejszej miejscowości, której grozi niebezpieczeństwo ze strony ruskich agitatorów.

Podhorce (koło Złoczowa) liczą przeszło 2 i pół tysiąca mieszkańców, w jednej połowie Rusinów, w drugiej Polaków. Ci ostatni mieszkają na tak zw. „górze“ (koło pańsztyńskiego zamku), a Rusini „na dole“, na stoku i u podnóża góry, najdalejżalą w części Woroników.

Od r. 1860 była w Podhorcach jedna szkoła ludowa, umieszczona w budynku „na dole“, blisko wsi Zahorcz; ze względu na wielką liczbę ruskich mieszkańców w tej części wsi, jak też w pobliskich Zahorcach, z których dzieci uczęszczają do szkoły w Podhorcach, językiem wykładowym w tej szkole był język ruski. Ponieważ jednak odległość tej szkoły dla dzieci z innych części wsi, a zwłaszcza „z góry“ była

cy, celem przyniesienia mu ulgi i czekać, cierpliwie czekać.

Mijały wszakże długie dni i noce, a chory, prócz nerwowego poruszania szczerkami i beznadziejnego drgania palców, innych oznak życia nie dawał.

Wtedy na żądanie Iry, zawezwano pierwsze powagi medyczne Wiednia i Berlina.

Narada ich z miejscowymi lekarzami nie doła nikomu otuchy.

Wyrok zagadkowy mówił znów: czekać, czekać, czekać.

Czas i siły żywotne miały rozstrzygnąć o losie chorego.

Dnie tymczasem zamieniły się w tygodnie; miasto opustoszało, a szpitalna atmosfera domu zabójczą stawała się dla dziecka i Iry, nie opuszczającej na chwilę chorego.

Nowe konsylium ze sław doktorów miejscowych i zagranicznych złożone, zakończyło wreszcie niepewność, wydając orzeczenie zabójcze w swem bezlitościem okrucieństwie.

Nie chciano prawdy ukrywać dłużej przed rodziną.

(Ciąg dal. nast.)

W podciętym organizmie tlała wprawdzie reszta życia, lecz iskra Boża, która niem kierowała, na zawsze zagasała.

Nie poznał Iry i dziecka swego, tak, jak nie poznawał nikogo, jak zdawał się nie spozstrzegać wcale, co się dzieje do koła i nie zdawał sobie sprawy ze wszystkiego, co go otacza.

Przytomność Iry zdwoiła ratunek. Najpierwsze sławy medyczne otoczyły łóżko Henryka. Wyrok ich nie wróżył nic dobrego.

— Stan groźny, bardzo groźny — mówili jednoznacznie. Nie można jednak nie przesądzać. Należy czynić wszystko, co jest w ludzkiej mo-

gorszyli jeszcze gwałtowne a nagłe uderzenie krwi na mózg.

W pierwszej chwili nie zdawano sobie sprawy z całej grozy ataku.

Stary Korski, wyjechawszy z Warszawy za interesami, nieobecny był na razie; matka Henryka, wśród łemań rąk, wyrzekał i okrzyków, więcej robiła zamęt i hałas, niż niósła pomocy.

Dora, bardzo cieniem tym dotknięta i bezradna, zrozumiała tylko rzecz jedną, że pomimo krzywd wszystkich, wyrządzonych Irze, należy natychmiast zatelegrafować po nią.

Przybywszy w kilka godzin później, Ira cicho i spokojnie zajęła miejsce u węgłowia chorego.

Tu już zastał ją pan Wilhelm Korski, a ujrzawszy kobietę tę, którą niedawno wypędzili przecież, na strażnicy najwyższego swego dobra, na stanowisku, które mogło stać się moralną kaźnią dla niej, w pokorze pochylił przed nią głowę.

— Ratuj go, jeżeli możesz — wyszeptał ze łzami. — Doktorzy tracą wszelką nadzieję. Nie miała siły uśmiechnąć się nawet na ten zwrot w uczuciach nieszczęśliwego starca. Nie miała siły; widok bowiem Henryka, niepoznanego jej wcale, widok tej ruiny, która do niedawna głębiem jej nazywała się, do głębi duszy ją wstrząsnął.

66

## ANATOL KRZYŻANOWSKI.

# OGNIWA.

### POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy.)

Po pierwszych tych perłach, toczyły się „łyzy czyste, rześkie“, jak groch duże, ust jej dosięgając. Smak ich gorzki oprzytomnił ją dopiero.

— Sparaliżowany — szepnęła. — Boże, co za ciota...

Borecki patrzył na nią ze współczuciem.

— Iruś, co zrobisz? — zapytał wreszcie.

— Jadę natychmiast.

— A rozpuścisz kroki rozwodowe?

— Co Bog złączył, tego śnać ludzie rozłączać nie powinni. Nie czas teraz na sądy i urazy. Moje miejsce tam; wioz moją syna.

— Jedź, moje dziecko, i niech ci Bog sił doda.

A przypominając sobie własne określenie, dodał w myśli:

— Biedne ogniwo, obyś sobie kajdan nie przykuło czasem.

## ROZDZIAŁ XXIII.

Stoła grubo rozłożona na ulicy i stopy zapuszczone we wszystkich oknach, wskazywały przechodniom, iż w mieszkaniu Korskich jakieś nieszczęśliwe życie pasuje się ze śmiercią.

Uratowane, dzięki staraniom Dory, lecz ogolone z obrazów i dywanów, z portjer, firanek, oraz wielu kosztownych sprzętów i drobiazgów, dawne zbytkowne a uroczyste gniazdko Iry, dziwnie martwy przybrało charakter.

Czule, że tam, gdzie przez długie miesiące nikt nie mieszkał, dziś szara niedola obrala sobie siedlisko.

Gdy na zewnątrz wiosna śmiała się w całym bogactwie barw i królewskim przepychu, tu w przyćmionem świetle snuły się wszędzie opary lekarstw, a po kątach choroba i nieszczęścia rozpościerały swe skrzydła.

W przyćmionej sypialni, na dużym, ku środkowi wysuniętym łóżku, spoczywało bezwładne ciało Henryka Korskiego.

Gdyby uie szeroko otwarte, lecz błędne oczy i nerwowy ruch palców na kołdrze, możnaby tę bryłę zamartwiającą za trupa już poczytać.

Młode życie, jak piorunem, gwałtowną chorobą porażone, tem boleśniej uwydlatniało niepowetowaną wyrządzoną mu krzywdę.

Bujność sił, bulaszczeń życiem podniecana i apoplektyczna kompleksja, odziedziczona po ojcu,

## MIKOŁAJ LUDWIG

Lwów — plac Maryacki 1. 9.

# Antoni Halski

handel wyrobów żelaznych — poleca

## Lwów, Hotel George'a

Bielizną męską białą i kolorową, wyroby skórzane, parasolki damskie.

Druk podwójny cynkowany z kołkami co 6 centim., 100 metr. zł. 3-50. — Siatka druciana sielona do okien metr [ ] zł. 1. — Kasy ogniwożarowe od zł. 65. — Kasetki żelazne od zł. 3-50. — Maszynki amerykańskie korbowe do robeniałógłód na litrow 1, 2, 3, 4 po zł. 5-50, 6-50, 7-50 i 9-50. — Lodowisko pokojowe od zł. 22. Meble żelazne.

za wielką, przeto w r. 1876 podzielono dotychczasową szkołę na dwa oddziały. Jeden oddział mieszczono „na gorze“ w osobnym budynku, podarowanym na ten cel przez ks. Eustachego Sanguskiego i staraniem śp. ojca mego Antoniego Kryczyńskiego, burgrabiego zamku, jak też całego grona tutejszych Polaków, zaprowadzono w nim z uwagi na licznych polskich mieszkańców wsi język polski jako wykładowy.

Oddział drugi z językiem wykładowym w jakim pozostawiono w starym budynku szkolnym „na dole“ dla Rusinów. Szkoła cała jest dwuklasową; oddział ruski prowadzi kierownik szkoły, a oddział polski młodszą nauczycielką. Stan ten rzeczy trwa od wyżej wspomnianego roku do dnia dzisiejszego z obopólnym pożytkiem Rusinów i Polaków.

Jak w oddziale polskim uczył się ruskiego języka, tak znowu w oddziale ruskim języka polskiego, tak, że Polacy umiemy dobrze po rusku a Rusini dobrze po polsku. I między dwoma bratnimi narodami trwała długoletnia zgoda, która na chwałę mieszkańców Podhorzec panuje w zasadzie jeszcze do dzisiaj.

Jeszcze tu włościanin ruski nie zna niemiędzy do sąsiadów-Polaków i często słyszę od niego zdanie, że ta zgoda nie powinna być niczem zamąconą, bo z nią i w niej dobrze jest ludziom.

Ale niestety i w Podhorcach zaczynają już występować na widownię agitatorzy ruscy, którym jest solą w oku to bratnie pojęcie dwóch narodów; usiłują oni wywołać nieporozumienie i zasiać ziarno niezgody, które zasiane w innych wsiach wschodnio-galicyskich wydać już tak obfite a niepomysłne, pełne kłopotu i innego chwastu polny.

I o to wśród tych tutaj agitatorów wyłoniła się myśl wybudowania w dogodnym miejscu jednego wielkiego budynku i pomieszczenia w nim razem dwóch wspomnianych oddziałów, któreby teraz tworzyły jedną szkołę dwuklasową z nauką w utrakwistycznym trybie, t. j. jedne lata nauki byłoby prowadzone po polsku, drugie po rusku, względnie jedne przedmioty po polsku, a drugie po rusku. Na mocy więc tego Polacy straciliby dotychczasową osobną szkołę a raczej osobny oddział polski, w którym po rusku jest wykładana tylko nauka języka ruskiego.

Na to absolutnie zgodzić się nie można i nie powinno. W razie urzeczywistnienia powyższego planu skorzystałby z tego tylko Rusini, zwłaszcza, że kierownikiem szkoły jest tu zawsze Rusin. Wobec dzisiejszych prądów wśród Rusinów nie można być pewnym bezstronności w kierownictwie i prowadzeniu szkoły i łatwo nadzieję by mogły czasy, w których dzieci nasze byłyby tutaj skazane na rutenizację. Przed tem niebezpieczeństwem należy się stanowczo uchronić.

Sądząc, że polscy członkowie tutejszej Rady gminnej, którzy dali się już podejść i na jednym z posiedzeń Rady zgodzili się już na postawienie owego budynku, dążyć będą obecnie do zrealizowania uchwały, co uzyskać mogą tem łatwiej, że, jak powiedziałem nie byli oni poinformowani dostatecznie i nie wiedzieli, że szkołę w nowym budynku w myśl życzeń ruskich agitatorów byłaby utrakwistyczna a temsamem przestałaby istnieć istniejący dzisiaj osobny oddział polski.

Wszak byłoby to wstydem dla polskich mieszkańców wsi, która cała jest tak pełną na każdym niemal kroku pamiętek polskich, z której na pola bitew sławnych wyruszyli Koniciepcy, Sobiescy, Rzewuscy, w której żył i mieszkał emir Wacław Rzewuski, co to prawdopodobnie zginął pod Daszowem w walce o wolność narodu w r. 1831, gdzie żył i mieszkał ostatni męski potomek rodu Rzewuskich, kochany przez włościan gorący patriota syn Emira Wacława śp. Leon Rzewuski.

Powiedziałem o tem wszystkim tutejszym Polakom otwierając im oczy na zakusy ruskie i o to postanowiono w nadchodzącą niedzielę dnia 9. bm. urządzić zebranie ogólne Polaków, na którym omawiana sprawa będzie przedmiotem obrad i uchwał.

Spodziewamy się, że jednogłośnie zapadną uchwały protestujące w sposób stanowczy przeciw naruszeniu naszego stanu posiadania tj. przeciw zwinieniu polskiego oddziału tutejszej dwuklasowej szkoły.

Wedle mego zdania najlepiej byłoby, gdyby Rusini mieli szkołę dla siebie, a Polacy znowu swoją dla siebie i Rada szkolna krajowa powinna istnieć dzisiaj osobny oddział polski szkoły tj. szkołę „na gorze“ zorganizować w szkole samoistną z osobnym kierownikiem-Polakiem, względnie kierowniczką a szkołę „na dole“ pozostawić Rusinowi z kierownikiem Rusinem względnie kierowniczką.

Tem łatwiej zaś to zrobić można, że ta szkoła „na gorze“ chociaż nie jest samoistną de facto, istnieje już 26 lat de nomine jakotaka: o czterech stopniach nauki i z nauką dopełniającą.

Zarządzenie więc wyżej wskazane Rady szkolnej krajowej byłoby tylko potwierdzeniem istniejącego już stanu rzeczy, wprawdzie agitatorzy ruscy czynią starania, by wykazad zbędność osobnej szkoły na gorze, lecz przed wszystkimi w tym duchu przedstawieniami przestrzegamy gorąco tak Radę szkolną okręgową w Złoczowie, jak i Radę szkolną krajową we Lwowie, której odnośny plan już przedłożono.

Nie chcemy nic z tego, co jest potrzebne dla Rusinów, ale też nie możemy dać wydrzeć sobie tego, czego wymagają nasze narodo-we postulaty i co istnieje jako nasze.

Tak też zapewne zapatrywać się będzie wyżej wspomniane, zapowiedziane tu na niedzielę zebranie, w którym wezmą udział liczni mieszkańcy polscy gminy wraz z polskimi członkami Rady gminnej, jak też reprezentanci obszaru dworskiego, którym szczególnie polecamy pilnowanie sprawy.

Poruszamy zaś tę sprawę publicznie, by dać znowu jeden przykład zachlanności ruskiej. Wiedzą Rusini dobrze, że ostoją naszych uczuć narodowych w tej części kraju są kościoły i szkoły polskie, więc uderzają w nie, by odciągnąć od nich ludność naszą i arutenizować ją zapomocą swych cerkwi i szkół swoich. Lecz my ze swej strony znając również dobrze ogromne znaczenie dla nas kościołów i szkół polskich dla tutejszej polskiej ludności, nie oddajmy nigdy tych twierdz silnych i z całą mocą walczmy przeciw każdemu na nie zamachowi.

Bronisław Kryczyński.

**Awans listopadowy w armii.**

Przeniesieni zostali pułkownicy: Ferdynand Bauer z 48 do 56 pp., Jan Fabriański z 82 do 95 pp.; podpułkownicy: Józef Pauc z 10 bat. pion. do 42 pp., Jan Jerbić z 57 do 93 pp., Emil Swoboda z 13 drag. do 1 ul.; majorowie: Frano. Hložek z 58 do 24 pp., Ryszard Stohal z 56 do 14 pp., Wawrz. Pacyna z 36 do 95 pp., Jan Aigner z 41 do 33 dyw. art.

Major Aleksander Baidan został uwolniony ze stanowiska szefa komendy twierdzy w Krakowie.

Do stanu czynnego obrony kraj przeniesieni p. podp. rezerw. Jan Bilecki 30, Maks. Mautner 89 i Edw. Nowotny 57 pp., rezerw. kadet Wojciech Sapeci 81 p. dyw. art., podp. rezerw. Józ. Po korny 41 p. i kadet rezerw. Ottokar Adam 55 pp. Podporucznikiem w stanie czynnym obrony kraj. został Józef Mykita 30 pp. Zastępcą oficera w rezerwie został Vecera Jędrzej 10 pp.

Przydzieleni zostali do sztabu gen.: Buley Fryderyk 55 pp., Schwarg Maks 100 pp., Bernart Alfons 8 ul., a do sztabu inżynierii porucznicy: Hess Feliks i Kopschitz Hugo do Krakowa.

Porucznik Stasny Józef z p. art. fort. przydzielony do oddziału artyl. w Wiedniu.

Dalej przydzieleni zostali gener. inspektorowi pion. porucznik Osberger Franc., a do sztabu artyl. w Komornie, Bloch Hermann kapitan z Przemysła.

Do sztabu gener. przeniesiony z 57 pp. kapitan Goldbach Ant.

Kapitan Divok Wilh. ze sztabu gener. przydzielony do 20 pp.

Przeniesieni: rotmistrz z 4 p. ul. obr. kraj. do sztabu gener. Schöbel Sewer, a kapitanowie sztabu inżynierii: Janda Adolf z 10 komendy do ministerstwa wojny, Kastner Eug. z Przemysła do 10 komendy, Brunner Moryc z Krakowa do technicznego komiteta.

Kapitanowie: Stransky Frano. z 20 pp. do dystrykcy inżynierii w Krakowie, Klempa Ant. ze sztabu inżyn. 90 pp., Krclich Mik. z 73 do 15 pp., Jasiński Mar. z 80 do 89 pp., Gaube Rud. z 41 do 25 p. dyw. art., Molin Jerzy z 1 do 3 bat. art. fort., Lang Wilh. z 1 do 2 bat. art. fort., Part Rudolf z 15 do 10 bat. pion., Neutwich Kar. z 6 do 10 bat. pion., Niewiadomski Jakób z 10 do 4 bat. pion., Balzar Franc. z 7 ul. do 5 drag., Lane Bog. z 55 do 57 pp., Löffler Kar. z 94 do 95 pp., Delago Alojzy z 11 do 4 pion.

Porucznicy: Krish Rysz. i Nedbal Adolf z 1 do 80 pp., Schilban Emil z 1 do 24 pp., Berger Mauc. z 8 do 80 pp., Brejcha Kar. z 16 do 80 pp., Toniczo Zoilo z 59 do 24 pp., Holub Kar. z 81 do 80 pp., Kozioł Fry. z 2 do 1 bat. art. fort., Gömmerler Fr. z 8 do 11 pion., Stampf Teodor z 3 do 11 pion.

Podporucznicy: Smoleński Zygloba Wilhelm z 5 do 6 ul., Orsel Egon z 4 do 2 p. art. fort., Watzlawik Rysz. z 2 p. art. fort. do 2 bat. art. fort., Ziegler Henr. z 2 p. art. fort. do 1 bat. art. fort., Reiter Kar. z 1 p. art. fort. do 2 p. art. fort., Barabas Ludw. z 2 bat. pion., Rambansek Leon z 2 do 9 pion.

Kapitanowie audytorowie: Steinbach Jarosław z 99 do 80 pp., Petr Bogumił z 45 pp. do 17 pp. Leżarski M. do 10 komendy, Krawiec Kar. z 10 do 11 korp., Schindler Józ. z 10 korp. do intendancy 24 dyw. piech. jako szef intendancy i Kraus Rudolf z 18 do 10 korp.

Radca rach. Hoppe Henr. z 11 do 4 korp. Oficyal r. och. Hrudka Jan z 9 dyw. piech. do intend. 11 korp.

Oficyalowie prowiantowi: Chw. lowskiy Aug. z Stanisławowa do Wiednia, Muthny Kar. z Strzyja do Kataru, Fawelka Jan z Wiednia do Przemysła, Stasny Antoni z Przemysła do Piotrowarzynu, Bartoszyński Bol. z Przemysła do Wiednia

A-pirant prowiant Rosol Ottokar z Wiednia do Gródka.

Oficyalowie składu art.: Hilewicz Mikoł. z Berna do Nensahl, Pfeffer Rysz. z Koszyc do Przemysła, Marx Gust. z Przemysła do Trydentu, Ryb. Józ. z Trydentu do Przemysła.

Akosiści: Moest Gust. z fabryki artyl. do Krakowa, Krecan Franc. z Komarna do Olomuca. Aktywowani zostali rezerwowi podporucznicy: Schinko Józ. 24 pp., Posselt Oskar 40 pp., Mayer Edwin 55 pp., Spulak Emil i Grasal Fr. 13 pp., Humlik Jan 41 pp., Kuciel Jan 30 pp., Angustyn Stan. 13 pp.

W kawalerii: Gager Jan nr. 8 ul., Jędrzejowicz Jan nr. 8 hus. W artylerii: Jesek Bogusław, Miesowicz Józ., Samper Kar., Konopik Kar. W furgonach: Polak Ottokar, Stöhr Wikl., Felsmann Hugo, Voves Jarosław, Morawek Kar., Ruml Kar., Skalkica Jan. Złożony stopień oficerski pozwolono popor. rez. Höchsmannowi Fryd 3 p. art. dyw.

**KRONIKA.**

Lwów, dnia 8. Listopada 1902

**Kalendarz.** W niedzielę 9 listopada Teodora M. — Gr. kat. Nestora M. — Kal. słow. Bogodara. Wschód słońca 7:6, zachód 4:2.

W poniedziałek 10 listopada Andrusia z Awel. — Gr. kat. Terenty M. — Kal. słow. Ludomira. Wschód słońca 7:7, zachód 4:21.

We wtorek 11 listopada Marcina Bisk. — Gr. kat. Anastazy M. — Kal. słow. Spitosława. Wschód słońca 7:9, zachód 4:20.

W środę 12 listopada Marcina Pap. — Gr. kat. Zynowija Muz. — Kal. słow. Nowostawa. Wschód słońca 7:10, zachód 4:18.

**Zaręczyny w domu cesarskim w Wiedniu.** Ogłasza zaręczyły arcyksiężniczki Elżbiety Amalii, córki śp. arcyks. Karola Ludwika z księżciem Alojzym Liechtensteinem.

**Odznaczenia.** Minister oświat. nadał Janowi Gamociu, nauczycielowi kiertującemu szkołę im. Szaszkiewicza we Lwowie, w uznaniu jego długoletniej wydanej pracy, tytuł dyrektora.

**Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych katechetą:** ks. G. Krukowskiego rzym. kat. w szkole św. Anny we Lwowie, B. Bielickiego naucz. star. w Chodorowie, K. Lang naucz. młod. w Stanisławowie, A. Rawską naucz. młod. w Podkamieniu. Nauczycielami szkół 1-klasowych: K. Lisicką w Jeżerzanach, W. Ruszczyckiego w Załawiu.

**Rada szkolna kraj. przeniosła:** M. Żelechowską z Perla do Bukowia, A. Cylewskiego z Potoka Złotego do Uścieczka.

**Sprawa inspektorów szkolnych.** Wczoraj pojawiła się w parlamencie deputacja galicyjskich inspektorów okręgowych szkół ludowych w sprawie petycji wniesionej w kwietniu b. r. na ręce ministra oświaty dra Hartla o korzystniejsze uregulowanie stosunków służbowych. Sprawa ta parta przez Kolo polskie postąpiła o tyle naprzód, że Rada szkolna krajowa we Lwowie na zapytanie ministerstwa oświaty zaopiniowała przychylnie tę petycję, zwłaszcza co do żądania zniesienia lat służby dla inspektorów na 30 lat i zrównania ich pod tym względem z profesorami szkół średnich. Deputacja otrzymała od ministrów dr. Hartla i dr. Piętkata zapewnienie, że załatwienie znajduje się na dobrej drodze.

**Kronika lwowska.**

**Powazeczne wykłady uniwersyteckie.** Inauguracja tegorocznych kursów odbędzie się w niedzielę, dnia 9 bm. w sali ratuszowej. Po przemówieniu Przewodniczącego Zarządu prof. dra K. Twardowskiego, wygłosi prof. dra A. Gluziński wykład pt. „Istota i znaczenie gorączki.“ Początek o g. 5. Wstęp wolny.

**Politechnika lwowska.** Minister oświaty dr. Hartel, wskutek skarg na przepelnienie w politechnice lwowskiej wysłał do Lwowa radcę sekcji wojny Hampla, aby zbadał we Lwowie stosunki i poczynił odpowiednie propozycje, celem usunięcia przepelnienia. P. Hampel przybył dziś do Lwowa.

**Tajemniczy zamach rewolwerowy.** W sprawie tej ogłasza dr. Witold Narkiewicz Jodko następujące pismo: „Zamach“ był prostą nieostrożnością, spowodowaną niedbalstwem obchodzącym się z bronią. Z młodym człowiekiem nie znalazłem się wcale poprzednio i w dniu wypadku widziałem go po raz pierwszy w życiu. Dodać muszę, że go wcale nie ubawiałem i że rozpaczał jego, wywołana faktem, którego, był sprawcą, pr. ewyszała nawet doniosłość tego, co mi się wydarzyło.

Sprawcą zamachu na p. Jodko-Narkiewicza w hotelu „Roumette“ jest, jak stwierdzono, Mikołaj Kosiński, słuchacz medycyny, jak sam podaje, nauczyciel prywatny, zaś, jak widać z jego karty meldunkowej. Przyjechał do Lwowa 1 b. m. i w tych dniach miał wyjechać. Przyjechał z Okopów św. Trójcy — pochoził zaś z Kamieńca Podolskiego. Na Indziach, z którymi stykał się we Lwowie — robił wrażenie „fanfaron“, który mówił wiele, ale ze słowami jego nie bardzo można się było liczyć.

Sledztwo znajduje się w dalszym toku i Kosiński na razie pozostaje jeszcze w więzieniu policyjnym, poczem wydanym zostanie sądowi karnemu.

**Strajk funkcyjaryszów aptekarskich.** Wczoraj popołudniu odbył się w namiestnictwie pod przewodnictwem protomejdyka dr. Maranowicza konferencja pracodawców i funkcyjaryszów aptekarskich, celem unormowania stosunków służbowych. Ze strony gremium lwowskiego przybyli pp. Piepiesz-Poratynski, Ehrbar i Sklepiński, z gremium krak. pp. Łuczko, Mikucki i Matula z Tow. aptekarskiego prowincjonalnych pp. Weiss, Lachowicz i Jastrzębski. Komitet wykonawczy współpracowników reprezentowali pp. Mańkowski Deinant i Markiewicz ze Lwowa, oraz Smieszek, Bauke i Jawornicki z Krakowa.

Obrady toczyły się przeważnie nad wysokością wynagrodzenia. Współpracownicy mianowicie żądali w okresie I fachowego pięcioletnia 160 kor., II 200 kor., III 230 kor., IV 250 k., V 270 kor. Pracodawcy wypłacaliby współpracownikom I kategorii 160 k., II—V 200 k., od wszystkich zaś swych współpracowników wypłaciliby po 24 kor. do kasy gremialnej. Z opłat tych utworzyłby się fundusz, z którego współpracownicy III kat. otrzymaliby dodatek gremialny w kwocie 30 k., IV kat. 50 k., V kat. 70 k.

Żądaniem tym przeciwstawili pracodawcy swoje propozycje, w których podzieliłi aptekarzy na III kategorię. — I obejmowała miasta, liczące do 10.000 mieszkańców, II do 20.000 mieszkańców, III do 20.000 w górę. Wynagrodzenia ofiarowali oni następujące: dla współpracowników aptek I kategorii w okresie I pięcioletnia 120—150 koron, w dalszych latach po 160 kor.; dla II kategorii w okresie I pięcioletnia 160 170 kor. w dalszych latach po 180 kor.; wreszcie dla III kategorii w okresie I pięcioletnia 160—190 kor., w dalszych latach 200 280 kor.

Dyskusja trwała kilka godzin, współpracownicy zgodzili się na zniesienie plac w aptekach miejscowości liczących niżej 10.000 mieszkańców o 5%, natomiast pp. pracodawcy nie chcieli zgodzić się na żądanie współpracowników. Wobec tego konferencja się rozbiła, a przewodniczący usnął układy za serwanę. Następnie wieczór o godz. 10 sebrali się lwowscy współpracownicy w lokalni towarzyszywa aptekarskiego, gdzie komitet przedstawił im wyniki konferencji. Dyskusja nad sprawozdaniem była krótka, ale niezmiernie ożywiona. Uchwalono jednogłośnie votum zasnania komitetowi wykonawczemu za dotychczasową działalność i polecono mu, by bezwzględnie ogłosił rozpoczęcie od dawna przygotowywanego i zorganizowanego już strajku. Termin ma oznaczyć komitet.

**Zjazd maturzystów.** Otrzymujemy następujące pismo: Kolegów, którzy w roku 1853 składali maturę w lwowskim gimnazjum dominikańskim, npraszam ażeby mi podali adresy swoje i znane im adresy innych kolegów celem porozumienia się w sprawie urządzenia zjazdu koleżeńckiego w 1903 roku Jan Czarnecki w Skalicie.

**Epilog wybrków „ukraińców“** na ementaryu lysozakowskim. Z powodu skandalu, jakie wyprawiała część uczniów lwowskiego gimnazjum ruskiego, nazywających b. samych siebie „hajdamakami“, na miejscu wiecznego spoczynku w dniu szalnym, prowadzi dyrekcja tegoż gimnazjum ścisłe dochodzenia. Wobec tego *Diło* ndaje wiadomość i pisał: „O co obwiniają ruski młodzież gimnazjalną i w jakim celu prowadzi się śledztwo — nie wiadzie.“ A równocześnie woła *Diło*: *Polisci!* — i dziwi się, że nie prowadzi się śledztwa przeciw młodzieży polskiej, w którą wmuwiała ta gazeta, że była „provokatorem i winowajcą“ zajął na ementaryu lysozakowskim. Tymczasem wie „wój i cała gromada“, że „ukraińcy“ chodzili krok w krok za młodzieżą polską, od jednego grobu zasłużonych do drugiego i w uszy wyrzaszali tam Polakom, śpiewającymi pieśnią religijną narodową, bezbożną, hajdamacką „spiwanki“. A ożyło to nie było zachwiałą provokacją, lecz młodzieży polskiej, ale ogóln obywateli tegoż miasta, gdy wśród obrzydliwego ścisła niedorośli „ukraińcy“, satarasowali bramę ementaryu i zmusili wylętyjsze rusze, — cisnące się do wyjścia słuchad przez godzinę frankowskie „Ne pora!“ — i innych obrażających ogół polski śpiewów?

**Z łby sądowej.** W sprawie Stanisława Branki oskarżonego o defraudacyję litu poleconego z asygntami, przesłuchano wczoraj cały szereg

świadków. Ponieważ z zeznań ich nie można było nabrać przekonania czy oskarżony rzeczywiście dopuścił się defraudacyji, postawił prokurator wnioski dla zbadania, czy list ów istotnie został z urzędu pocztowego we Wiedniu „Wiedeń 11“ wysłany i czy przeszedł on przez urząd pocztowy w Krakowie. Następnie zażądał prokurator zbadania stosunków majątkowych pod sądowego i udziału jego w spekulacjach węglowych wraz z kilkoma innymi w które włożył wiele pieniędzy, a które mogą rzucić pewne światło na rzeczy wątpliwe, będące podstawą oskarżenia Trybunał przyjął wnioski oskarżyciela publicznego, z wyjątkiem wniosku o zbadanie stosunków majątkowych p. Branki. Wobec tego odcroczona została rozprawa na czas nieograniczony, a akta odełano napowrót do sądziego śledczego dla ich dopełnienia.

**Kronika krajowa.**

**W Krakowie** odbędzie się w przyszłym miesiącu wystawa gwiazdkowa zabawek wyrobu krajowego. Komitet zaprasza wszystkich producentów, aby zechcieli nadesłać swoje zgłoszenia do 21 bm. pod adresem: komitet wystawy gwiazdkowej. Kraków, ul. Szpitalna 7.

Zabawki mogą być z drzewa, blachy, metalu, papieru, masy papierowej, z gliny lub porcelany. Mogą to być zwierzątka, lalki, wojsko, meble do lalek, budowlę, naczyńia kuchenne, serwisy, broń, konie na biegunach, gry, klocki, ubrania na drzewko itp., oraz przedmioty na podarki gwiazdkowe dla dorosłych.

**Ślub z włościanką.** W poniedziałek dnia 10 bm. o godz. 11 przed południem odbędzie się w Krakowie w kościele N. P. Maryi ślub p. Kazimierza Popiela, syna ś. p. Jana i Bronisławy z domu Langie — s. p. Maryę Sznulową z Bronowia Małych, rodzoną siostrą pań Tetmajerowej i Rydlowej.

**Z Bobrki** donoszą, że uwięziono tam sekretarza starostwa Franciszka Wieszorka, jako podejrzanego o współdziałanie w nadużyciach przy poborze wojskowym. Na trop tych nadużyć wpadł podjętym przypadkowo. Pewien żandarmer nabrał podejrzania co do pewnego żydka, będącego w wieku poboru wraz zaareztował go i zaprowadził do starostwa. Tam jednak sekretarz starostwa kazał aresztowanego wypuścić. Atli żandarm sprzeciwił się i oświadczył, że aresztuje go na własną odpowiedzialność. Oczywiście wybuchł z tego powodu wielka awantura, która skończyła się zwycięstwem dzielnego żandarmu. Sekretarza Wieszorka zauspendowano i rozpoczęto śledztwo, które wykryło, że cały szereg młodych żydów usnął się do służby wojskowej za pomocą przekupstwa. Wieszorka więc aresztowano, a śledztwo prowadzone dalej przybie ra ogromne rozmiary.

**W Tarnowie** — jak telegrafują — odbył się dziś po godzinie 10 rano ślub Jana Szczepanika z panną Maryą Wandą Dziwkowską. Związek pobłogosławił ks. Stopczyński ze Lwowa.

**Sprawa szkoły realnej w Żywcu.** Wczoraj bawiła w Wiedniu deputacja miasta Żywca w prośbie, aby w Żywcu otworzono szkołę realną. Deputacja m. Żywca była u ministra Piętkata, który jej oznajmił, że szkoła realna w Żywcu będzie otworzoną w roku szkolnym 1904/5 i że w budżecie na rok 1904 znajdował się będzie odpowiednia na ten cel kwota.

**Kronika ogólna.**

**§ Afera p. Breitera.** Daliśmy wczoraj więcej miejsca w *Gas. Nar.* „wyjaśnieniu“ p. Breitera, aniżeli osoba jego i cała sprawa na to zasługują. Uczyniliśmy to, aby z dostojnego tego wyjaśnienia mogli się nasi czytelnicy przekonać, jak niebezpieczną jest rzeczą być przyjacielem p. Breitera, który widząc się obecie całą aferą pojedynkową mocno zagrożony, najspokojniej drukuje, że jego świadkowie postąpili wobec niego „lekomyślnie i nieojojlnie“ a „w obec oficerów-huzarów nie po rycersku“ bo nie chcieli bić się z nimi w zastępstwie p. Breitera — ale woleli podpisać oświadczenie.

O samej aferze i swolywaniu konferencji zaproszonych osób, aby rozstrzygnęły o potrzebie dania lub niedania satysfakcyi, wypowiedzieliśmy już dawniej swoje zdanie. Obrzucanie kogoś nazwą „tobuza“ nie jest chyba działalnością poselską i nie z parlamentem nie ma wspólnego.

**§ Smutne obrazy z Izby.** Z Wiednia pisze korespondent *Dasien. polsk.* z okazji dyskusyi w sprawie strajków rolnych: „Obok głośno powtarzanych zasad narodowo-demokratycznych, bywały i niektórych ludzi jeszcze utylitarne frazesy, pozwalające np. p. Rotterowi do trzymania jednej nogi w kocu p. Romanowicza, a drugiej w międzynarodowej balii p. Daszyńskiego. Te same względy pozwalają także np. postawi Petelenzowi do składania publicznej gratulacyi w Izbie p. Romanowiczowi za jego ostatnią, hajdamacką mowę przeciw Polakom i do publicznego przytakiwania takim okrzykom pp. Kosa i Daszyńskiego, co nawet wśród Niemców wywołało sensację. P. Daszyński wcale się nie gniewa, iż kręją się dokoła niego z przymileciem tacy narodowcy i demokraci, jak pp. Rotter, Petelenz, Danielaek. Lepiej mieć „przeciwników“, o których ponownym wyborze można z nimi pogawędzić, aniżeli takich, co nie przyjmują konferencyi.“

**§ Zapół żydów do służby wojskowej** spowodował władze rosyjskie do szczególnego rodzaju zarządzeń. Ogłoszono urzędowo okólnik gubernatora Kurlandyi występujące przeciw sposobowi, w jaki żydzi wykarczają się do służby wojskowej, gdy zamiast swoich godnych osób podstawią do asentmentu ludzi osłkiem do służby niezdolnych. Rosyjskie ministerstwo spraw wewn. nakazało tedy władzom asentmentowym, aby w spisach poborowych dokładnie opisywano zgłaszających się do asentmentu. Specyjalnie zaś co do żydów, aby nie mogli podstawić ludzi niezdolnych, na każdy obowiązany do stawienia się żyd przybył ze swoją fotografią, pieczęcią i podpisem sprawnika lub poliomajstra legalizowaną.

Donoszą o tem, przypominają konserwatywne pisma niemieckie, jak to podczas wojny południowo-afrykańskiej żydzi w Kapstadzie sfurmowali „kompanię machabeuszowską“ ze 150 ochotników, która miała pójść na pomoc Anglikom. Jakoż wyruszyła, ale skłapała po drodze i do Johannesburgu dowlokła się za ledwo dwudziestu pięciu machabeuszów, z których mało który na koniu siedzieć i strzelać umiał, więc i to resztę napędzono.

**§ Morderstwo.** *Vecerna Posta* donosi, że w miejscowości Serbinowo w Bułgarii znaleziono pewnego Rosy nina — zabitego. Poznano w nim niejakiego Jurkiewicza, korespondenta *Petersb. Wied.* Kto go zabił i z jakich powodów, dotychczas nie wysledzono.

**§ Aresztowania Serbów** Wczoraj już donosiliśmy o aresztowaniu w Dubrowniku redaktora Fabrisa. W Wiedniu zaś aresztowano studenta serb-

skiego Trojanowicza na rekwizywcy sądu w Dubrowniku.

**§ Defraudacya.** We Wrocławiu w banku „Schlesischer Bauverein“ kasyer zdefraudował dwieście kilkadziesiąt tysięcy marek i uciekł.

**§ W obychu ogni ezucznych w Nowym Jorku** telegrafują do pism berlińskich w uzupełnieniu znanych szczegółów: 30.000 ludzi na Madison Square oczekalo na ogłoszenie wyniku wyborów. Przygotowane były ogni sztuczne na powitanie zwycięstwa wyborczego. Ustawiono moździerze, nalożone bengalskimi bombami. Przy zapaleniu jeden moździerz przewrócił się i bomba eksplodowała wśród tłumu. Skutkiem wstrząśnienia przewrócił się cały szereg moździerzy i nastąpiła salwa pękających bomb. Tysiące ludzi, zdziwionych poplochem, skiełtyli się, wiele osób upadło i uległo zranieniom. Przybyły wszystkie ambulansy miejskie na pomoc. W mieście panuje silne wzburzenie. Ogni sztuczne urządził kosatem 10.000 dolarów wydawca *New York Times*, Hearst, który pognął w taki sposób powitać spodziewane zwycięstwo demokracji Hilla przy wyborze na gubernatora stanu nowojorskiego, nad republikanie. Odlelem.

**§ Defraudacya milionowa w Pradze.** 74-letni, były członek rady miejskiej, Franciszek Zbiral, który dłużył czas pełni funkcyi kontrolora w kasie zaliczk. im. św. Wacława, został uwięziony, pod zarzutem współwiny w defraudacyi.

**§ Grobowiec Sary Bernhardt.** Dziwnem wyda się niejednemu, gdy słyszy o wiecznej młodości słynnej artystki i jej ciągłych tryumfach na scenie. że już dziś może być mowa o grobowcu Sary Bernhardt. A jednak tak jest. Tłumy publiczności zwiedzające w dzień zaduszy paryski cmentarz Pere Lachaise zwracaly uwagę na monumentalne a skromne mauzoleum z wielkim, czarnym sarkofagiem, na nim krzyż i jedno tylko słowo: „Bernhardt“. Tam będą kiedyś złożone zwłoki najwspanialszej francuskiej tragiczki. Powiadają, że zachodzi ona nieraz na cmentarz, aby podumać e znikomości życia ludzkiego. Potrzeba jeszcze tylko, by ta ekscentryczna artystka kazała się przy swym grobie fotografować. Ktoś złożył w dzień za duszny wieniec na grobowcu Sary Bernhardt, tak jak gdyby już rzeczywiście była pochowana. Z pewnością to jedna z „życiowych“ koleżanek wyrzuciła Sarze Bernhardt tę „przyjacielską“ przysługę.

Barwne liście drzew w jesieni, Barwniejszym niż kwiaty wroz, Najbarwniejszej tęczy cienie — Posiada pójaka nos. K. Z.

**Z całego świata.**

(Doniesienia telegraficzne.)

**Wiedeń** 8 listopada Cesarz udaje się w południe do Lachsenu, aby z okazji zaręczyń arcyksiężniczki Elżbiety Amalii wziąć udział w śniadaniu familijnem u arcyks. Maryi Teresy. Wieczór powróci monarcha do Schönbrunnu.

**Praga** 8 listopada. W procesie o fałszowanie dyplomów szlachectwa zapadł wyrok. Oskarżony Müller zasądzony na 2 lata więzienia.

**Nowy Jork** 8 listopada. Z Kalifornii donoszą, że w czasie od 1 lutego do 31 października b. r. zmarło w Kalifornii 2538 ludzi na dżumę.

**Zmarli.**

Gustaw Reut em. dyrektor biura technico-odrogowego, w Wydziale krajowym, weteran z r. 1863, umarł dziś we Lwowie. Zmarły pozostawił wdowę, p. Maryę z Węgierskich i kilkoro dzieci.

**OFIARY.**

**Na księciółce w Wolicy ofiarowal:** przewiel. ks. Trzopiński 20 kor., ks. Baraniecki 10 k., ks. A. Rycheł 5 k., ks. Michałowski 10 k., ks. Grzywa 2 k., ks. Alojz 18 k., ks. Bylica 10 k., ks. Borawski 10 k., ks. Spaul ze

„W podziemiach cyrku“, oglądamy „Dzikie zwierzęta w cyrku“, „Błogosławieństwo urbi et orbi“.

W czwartek i sobotę przyszłego tygodnia odbędzie się dwa „Wieczerzy Wagnerowskie“.

W niedzielę (wanonienie) „Romantyczny komedia w 3 aktach Edmunda Rostanda“.

W poniedziałek (wanonienie) „Romantyczny komedia w 3 aktach Edmunda Rostanda“.

W wtorek „Filipota“ Jul. Lemaitre'a.

W środę „Piętna z Nowego Yorku“ Gustawa Kerkera.

W czwartek „Miarła z miarłką“ W. Szepekera.

W niedzielę 11 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 11 listopada „Koncert symfoniczny“.

W czwartek 11 listopada „Koncert symfoniczny“.

W sobotę 15 listopada „Druki i ostatni Wielki Wiceokról“.

„Trójka“ Chelmońskiego.

Obraz „Trójka“ Chelmońskiego, wystawiony obecnie, dzięki uprzejmości jego właściciela...

Powiadają specjaliści-koniarze, że jest coś nieprawidłowego w ich ruchach, zarzucają koniom...

Albo taki szczegół. Ruch kopyt końskich wyrzuca w górę śnieg i błoto.

Format obrazu, a przedwzrostkiem parkan, gwałtownie się cofający w tył, zmniejsza silnie...

Oto jest niedościgniony malarz ruchu. Bo czego on nie malował.

I podobnie jak w tym obrazie „Burza“ pochwycony został migawkowy ruch z niedościgniętą...

W niedzielę 11 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 12 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 13 listopada „Koncert popularny“.

W środę 14 listopada „Koncert popularny“.

mońskiego ma wartość pomnika sztuki europejskiej.

O samemu wykonaniu tego obrazu, a także i innych, mówić, — byłoby zbyt cennym.

W niedzielę 11 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 12 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 13 listopada „Koncert popularny“.

W środę 14 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 15 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 16 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 17 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 18 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 19 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 20 listopada „Koncert popularny“.

W środę 21 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 22 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 23 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 24 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 25 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 26 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 27 listopada „Koncert popularny“.

W środę 28 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 29 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 30 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 1 grudnia „Koncert popularny“.

W niedzielę 2 grudnia „Koncert popularny“.

W poniedziałek 3 grudnia „Koncert popularny“.

W wtorek 4 grudnia „Koncert popularny“.

W środę 5 grudnia „Koncert popularny“.

W czwartek 6 grudnia „Koncert popularny“.

W piątek 7 grudnia „Koncert popularny“.

W sobotę 8 grudnia „Koncert popularny“.

jest obowiązkiem Węgier baczyć, aby powaga Węgier i ich posiadanie było strzeżone...

W niedzielę 11 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 12 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 13 listopada „Koncert popularny“.

W środę 14 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 15 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 16 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 17 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 18 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 19 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 20 listopada „Koncert popularny“.

W środę 21 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 22 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 23 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 24 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 25 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 26 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 27 listopada „Koncert popularny“.

W środę 28 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 29 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 30 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 1 grudnia „Koncert popularny“.

W niedzielę 2 grudnia „Koncert popularny“.

W poniedziałek 3 grudnia „Koncert popularny“.

W wtorek 4 grudnia „Koncert popularny“.

W środę 5 grudnia „Koncert popularny“.

W czwartek 6 grudnia „Koncert popularny“.

W piątek 7 grudnia „Koncert popularny“.

W sobotę 8 grudnia „Koncert popularny“.

i tem samem towarzystwie, otrzymają po ukończeniu 55 lat życia 600 franków rocznie.

W niedzielę 11 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 12 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 13 listopada „Koncert popularny“.

W środę 14 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 15 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 16 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 17 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 18 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 19 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 20 listopada „Koncert popularny“.

W środę 21 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 22 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 23 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 24 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 25 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 26 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 27 listopada „Koncert popularny“.

W środę 28 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 29 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 30 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 1 grudnia „Koncert popularny“.

W niedzielę 2 grudnia „Koncert popularny“.

W poniedziałek 3 grudnia „Koncert popularny“.

W wtorek 4 grudnia „Koncert popularny“.

W środę 5 grudnia „Koncert popularny“.

W czwartek 6 grudnia „Koncert popularny“.

W piątek 7 grudnia „Koncert popularny“.

W sobotę 8 grudnia „Koncert popularny“.

naturalnym następstwem takiego stanu rzeczy jest fakt, że publiczność z usług kolei żelaznej korzysta...

W niedzielę 11 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 12 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 13 listopada „Koncert popularny“.

W środę 14 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 15 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 16 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 17 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 18 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 19 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 20 listopada „Koncert popularny“.

W środę 21 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 22 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 23 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 24 listopada „Koncert popularny“.

W niedzielę 25 listopada „Koncert popularny“.

W poniedziałek 26 listopada „Koncert popularny“.

W wtorek 27 listopada „Koncert popularny“.

W środę 28 listopada „Koncert popularny“.

W czwartek 29 listopada „Koncert popularny“.

W piątek 30 listopada „Koncert popularny“.

W sobotę 1 grudnia „Koncert popularny“.

W niedzielę 2 grudnia „Koncert popularny“.

W poniedziałek 3 grudnia „Koncert popularny“.

W wtorek 4 grudnia „Koncert popularny“.

W środę 5 grudnia „Koncert popularny“.

W czwartek 6 grudnia „Koncert popularny“.

W piątek 7 grudnia „Koncert popularny“.

W sobotę 8 grudnia „Koncert popularny“.

Ostatnie wiadomości.

General Puzyrewski, dawniejszy szef sztabu warszawskiego okręgu wojennego, obecnie porucznik general-gubernatora...

Wybory do sejmów.

Przy wczorajszym uzupełnianym wyborze do sejmów w Wiedniu z dzielnicy Favoriten wybrany został antysemita Prochaska...

Zaburzenia w Wiedniu.

Wiedeń 8 listopada. Według doniesień dzienników przyszło wczoraj wieczór ogłoszenie rządu wyboru w dzielnicy Favoriten...

Spotkanie króla włoskiego z Loubetem.

Paryż 8 listopada. Gaulois donosi, że po długich pertraktacjach w sprawie zamierzonej podróży prezydenta Loubeta do Włoch...

Parlament niemiecki.

Berlin 8 listopada. Posłowie Eichbühler i tow. pastawili w parlamencie niemieckim wniosek o zmianę regulaminu...

Parlament francuski.

Paryż 8 listopada. Izba deputowanych przyjęła 367 głosami przeciw 148 wniosek co do wyboru komisji złożonej z 33 członków...

Cesarz Wilhelm w Anglii.

Paryż 8 listopada. Dzienniki tutejsze omawiają podróż cesarza niemieckiego do Anglii. Journal des Debats, wskazując na artykuły...

Strajk górników we Francji.

Paryż 8 listopada. Sędziowie rozjemczy dla kopalni w okręgu „Nord“ we wczorajszym wyroku oświadczyli, że nie ma powodu do podwyższenia obecnego placu...

Strajk górników w Belgii.

Lens 8 listopada. Ostatnia noc upłynęła w niepokojach. Przyszło do starcia między robotnikami a żandarmeryą...

Konstantynopol 8 listopada.

Na onegdajszą notę porty, domagającą się cofnięcia włoskich okrętów wojennych z zatoki Midy przed przystąpieniem do uregulowania sprawy...

Wiedeń d. 8 listopada.

Dziś rozpoczął się tu proces Wolfa przeciw Schneidrowi, który mu zarzucił, że ma nieczyste ręce, że był tylko szkodnikiem w swem stronnictwie...

Bank rolniczy we Lwowie dnia 8 listopada.

Ceny za 50 kilogramów loco Lwów. Waluta koronowa. Psenica gotowa 740 do 760, pszenica nowa 725 do 740...

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Wiedeń dnia 8 listopada. Kurs w kor. i po 100 kgr. Notowano: pszenicę na wiosnę 7-63 do 7-64, żyto na wiosnę 6-22 do 6-23...

Wiedeń d. 8 listopada.

Ukupiono: pszenicę nową od 7-84 do 8-30 koron, czer. od 7-80 do 8-25 kor., żółta od 7-80 do 8-20 kor., żyto kraj. 6-75 do 7-35 kgr., jęczmień browar. od 6-75 do 7-85 koron...

Budapeszt 8 listopada.

Na początku wczorajszego posiedzenia Izby posłów sejm węgierskiego prezydent hr. Apponyi zawiadomił, że poseł Nessi doniósł mu o naruszeniu jego prawa nietykalności poselskiej...

Budapeszt d. 8 listopada.

Na dzisiaj posiedzeniu sejm węgierskiego przed przystąpieniem do porządku dziennego poruszył posłowie Visontai i Nessi kwestję zająć nad Morskim Okiem.

Budapeszt d. 8 listopada.

Na dzisiaj posiedzeniu sejm węgierskiego przed przystąpieniem do porządku dziennego poruszył posłowie Visontai i Nessi kwestję zająć nad Morskim Okiem.

COLOSSEUM. W Niedzielę i święta dwa przedstawienia. Codziennie przedstawienie. — Początek o godz. 8 wieczór. Biloty są wczelniej do nabycia u Ploha. — Karola Ludwika 9.

Najznakomitsze Patki i Bibaki cygaretowe wyrobu S. W. Niemojowskiego we Lwowie. są wszędzie do nabycia.

Franciszka Józefa woda gorzka. Jest najlepszym naturalnym środkiem przeciwszcząjącym. Wszędzie do nabycia.

Dr. Emil Merczyński powrócił i ordynuje. Po 25 letniej praktyce w atelier dentystycznym bl. p. J. Weissa i dr. A. Weissa, otworzył własne atelier przy ul. Kopernika 1. 8 I p. 706.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

Przy reumatyzmie, gichcie, podagrze, ischias, Lumbago, reumatyzmie krzyża i paralizach. najlepsze są kąpiele z dodatkiem Mattoniego soli borowinowej.

DROBNE OGŁOSZENIA

Herbata chińsko-rosyjska, zbiór majowy, świeże Sonchong 1. str. 3-75, II. str. 3-...

Jabłka po 30 hl kilogram wyszła za zaliczka pocztową lub kolejową...

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne...

Szat kościelnych i wszelkich artystycznych haftów ręcznych...

Pożyczki wyrabia urzędnikom państwowym, stowarzyszeniom, pocztowcom...

Panna inteligentna lat 17 poszukuje posady do szycia lub do gospodarstwa...

Zdolny Rolnik gospodarz, 40 lat, mający, żonaty, zdrowego lub gospodarza folwarka...

F. Rtepijan Blütnera tania do nabycia, Chortążczyzna 12.

L. Miączynska udziela lekcji tańców dla wyższego towarzystwa...

Poszukuję kapitału do założenia handlu win i delikatosem...

Kapitał 5.000 potrzebny do założenia dobrego interesu...

Wikt domowy, obiady smaczne i zdrowe...

Wielka korystna Wysprzedaż zegarków złotych, srebrnych, stalowych...

W. GRABINSKI Lwów, ul. Halicka 1. 10.

KWIZDY płyn restytucyjny C. i k. uprzyw. woda do mycia koni...

Franciszek Jan Kwizda c. i k. austro-węg., k. rumuński i księż. bułgar. dostawca nadworny...

Meble gięte Bracia Tercyarze św. Franciszka, posługujący ubogim...

F. S. BARDASZA we Lwowie, ul. Teatralna 1. 9.

Tomasz Gurowicz w Budapeszcie IV. Bastya utca 20 sz.

100-300 zł. mieszkaniom mogą osoby każdego stanu...

„Dobrobyt“ Organ Związku Galicyjskich Kas Oszczędności.

Wyszedt już 3-ci numer i zawiera: Pogląd na regulatywy z r. 1884...

Dochód. Kupcy, inspektorzy Towarzystw ubezpieczeń...

Osoby szczupłe i wale, oraz dzieci po krótkim użyciu...

Koszule białe z miętkim przodem we faldeczki...

A. Thierry'ego Balsamu bierze się 50 do 60 kropli i miesza z wodą...

OTWARTE I CZY HOK SANATORYUM Dr. Eug. WAJGLA Lwów, ul. Hutuska 1. 11

KAZIMIERZA SOLECKIEGO nowo urządzone i przebudowane. Przyjmuje chorych...

Krem z balsamem de Mekka przywraca twarzy świeżość, delikatność i przejrzystość...

Na sezon z mowy! poleca Magazyn futer M. A. AUGUSTYNA ul. Teatralna 1. 7, Lwów.

Wielki krach! Nowy York i Londyn nie oszczędzili i stałego ładu i wielkiej fabryki wyrobów srebrnych...

A. HIRSCHBERG'A Dom eksportowy amerykańskich patentowanych towarów srebrnych.

Mączka żużlowa Thomasa Mamy zaszczyt donieść naszym Szanownym Odbiorcom...

Mączka Thomasa z gwiazdką jest najlepszym i najtańszym nawozem zawierającym kwas fosforowy...

Dr. Rosy Balsam | Pragska maść na żołądek z apteki B. FRAGNERA w Pradze domowa

Wijnand 8453 FOCKINK Rok założenia w Amsterdamie 1679.

Oddział towarowy. Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu we Lwowie ul. Jagiellońska 3, I. p.

14 ciągnięć rocznie! główne wygrane 600.000, 300.000 frk., 35.000, 20.000 litr.

Bank melioracyjny ul. Kopernika 1. 1. I. p. wykonuje wszelkie prace melioracyjne...

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY. Oddział depozytowy